
Proposta di deliberazione n° 58 del  17/04/2018 di G.C. 
 
Servizi Culturali 
 
 
Oggetto : PROGETTO-SPETTACOLO “DALLA NOTTE ALL'ALBA DELLA DEMOCRAZIA” 

PER LE CELEBRAZIONI DEL 73° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE  A  
NONANTOLA  2018. PROGETTO A CURA DELL'ISTITUTO STORICO DI 
MODENA  NELL'AMBITO DELLA VIGENTE CONVENZIONE CON IL COMUNE 
DI NONANTOLA. CONCESSIONE DI CONTRIBUTO. 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
  
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso: 

– che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il 
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge; 

– che rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici anche economici, 
nonché la concessione di contributi; 

 
Richiamate le deliberazioni di: 

• Consiglio Comunale n. 11 in data 27/02/2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020; 

• Consiglio Comunale n. 20 del 27/02/2018, regolarmente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2018-2020; 

• Giunta comunale n. 35 in data 15/03/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2018/2020; 

 
Visto il piano esecutivo di gestione del Comune di Nonantola per l’anno 2018, che ha assegnato al 
direttore dell’area servizi culturali, tra le altre attività tipiche del settore, l'organizzazione e la 
realizzazione di celebrazioni e ricorrenze non rientranti nelle competenze  di altri servizi e di 
manifestazioni tradizionali; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 05/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Convenzione tra il Comune di Nonantola e l'Istituto per la Storia della Resistenza 
e della Società Contemporanea di Modena. Anni 2017-2019”, e preso atto che l'Istituto per la storia 
della Resistenza e della società Contemporanea (detto anche Istituto Storico) è un'associazione con l' 
obiettivo  di sostenere la realizzazione di attività di ricerca storica, didattica, di documentazione e di 
attività editoriali, nonché progetti rivolti alla cittadinanza; e che si prevede: 

– all'art. 2, che il Comune di Nonantola si impegna a sostenere, valorizzare, promuovere e 
pubblicizzare l’attività e le iniziative del suddetto Istituto; 

– all'art. 8,  che Il Comune di Nonantola e l'Istituto possano elaborare, nell'ambito delle proprie 
competenze,  comuni progetti di lavoro nel campo della storia contemporanea; per tali scopi 
l'Istituto concorderà di volta in volta con il Comune le modalità tecniche e finanziarie del 
proprio impegno; tra i progetti rientrano anche le manifestazioni, le iniziative; 

 



Visto il verbale interno al servizio cultura, della riunione del 24 marzo 2018 del Comitato comunale 
permanente per la Memoria, che riunisce oltre ai rappresentanti dell'Ente,  i principali esponenti del 
Terzo Settore locale, i rappresentanti dell'Istituto Comprensivo Fratelli Cervi di Nonantola, dell'Anpi, 
della Fondazione Villa Emma; e dato atto che è stato convenuto di dedicare il programma della 
Celebrazione della Liberazione alla promulgazione della Costituzione Italiana, e di realizzare presso 
il teatro comunale, assieme all'Istituto Storico di Modena un progetto-reading/spettacolo, indirizzato 
sia alla Scuola secondaria di primo grado che alla cittadinanza, che narra la provincia modenese tra 
guerra, Resistenza e dopoguerra, mediante un racconto di storia, memoria, musica, immagini e parole, 
denominato “ Dalla notte all'alba della democrazia”; 
 
Vista quindi la nota pervenuta con prot. n. 72237 del 06/04/2018, presentata dal Presidente dell'Istituto 
per la Storia della Resistenza e della società Contemporanea, avente sede in Modena, con la quale si 
proponeva al Comune di Nonantola, in data 21 aprile 2018 presso il Teatro Massimo Troisi, la 
realizzazione dello spettacolo musicale dal titolo ''Dalla Notte all'alba della Democrazia'', con due 
appuntamenti, uno al mattino rivolto alle scolaresche e uno alla sera per tutta la cittadinanza; si 
richiedeva altresì un contributo a rimborso della spese della realizzazione del progetto pari ad euro 
1.200,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici ad 
Associazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 01.06.2006, regolarmente esecutiva; 
 
Ritenuto quindi opportuno concedere il contributo pari ad euro milleduecento all'associazione 
suddetta, per gli eventi in oggetto; 
  
Visti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Servizi Culturali, dott. Luigino Boarin, per la regolarità 
tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, dott. Luigino Boarin, per la regolarità 
contabile, rilasciati ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 ed agli atti del Comune; 
 
Sentito il Segretario generale, dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della presente 
deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. richiamato tutto quanto espresso in premessa e vista la Convenzione vigente tra il Comune di 
Nonantola e l'associazione di promozione sociale Istituto per la Storia della Resistenza e della 
Società Contemporanea di Modena, iscritta al Registro regionale dell'associazionismo -  di 
concedere il contributo del Comune di Nonantola all'Istituto, pari ad euro 1.200,00, quale 
rimborso spese per la realizzazione di due appuntamenti del progetto spettacolo, rivolto al 
pubblico e alle scolaresche, presso il teatro Massimo Troisi, dal titolo ''Dalla Notte all'alba 
della Democrazia''; progetto che narra in forma divulgativa e tramite narrazione, elementi di 
storia, memoria, testimonianze, immagini e musica, della provincia di Modena collegati alla 
dimensione nazionale, nel periodo più cruciale della storia d’Italia; progetto che persegue un 
fine pubblico di divulgazione storica ed educazione civica; 

 
2. di dare atto che restano di competenza del direttore dell'area servizi culturali tutti gli 

adempimenti in merito alla piena esecuzione di quanto stabilito dal presente atto, compreso il 
formale impegno di spesa; 

 
Altresì, con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 



 
Delibera 

 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, al fine di poter correttamente organizzare il progetto nell'ambito della 
collaborazione con i Soggetti coinvolti. 
  
 


